Indicação nº 1376, de 2018

Indica ao Sr. Governador a realização de estudos para a redução
das custas de cartórios extrajudiciais, especialmente no tocante à
tabela de registros imobiliários no Estado de São Paulo.

Autoria: Deputado Raul Marcelo

RGL Nº  3854/2018

INDICAÇÃO Nº 1376, DE 2018

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação
do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que
determine à área competente a realização de estudos para a redução das
custas de cartórios extrajudiciais, especialmente no tocante à tabela de
registros imobiliários no Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

 O valor elevado das taxas de registros imobiliários no
Estado de São Paulo conduz a população à informalidade, encarece a
atividade produtiva e o preço do metro quadrado do imóvel.

Além de suportar os tributos, custas com escritura pública,
reconhecimento de firmas e autenticações, o valor elevado das custas para
registro imobiliário acaba levando à informalidade, pois diante da ausência de
recursos para pagar à vista as custas de cartório extrajudiciais, as pessoas se
valem de instrumentos particulares, que não produzem efeitos contra terceiros,
o que cria grande insegurança jurídica.

O quadro comparativo abaixo mostra que São Paulo
ocupa a primeira posição, disparada no ranking, no custo de registros
imobiliários entre dez estados da federação. Em São Paulo, os valores dessas
custas cartoriais atingem o dobro daqueles cobrados pelo segundo colocado,
como se observa na tabela (disponível em  https://cbic.org.br/taxas-cartoriais-
chegam-a-custar-21-000-mais-entre-estados/):

 Desse modo, revela-se fundamental que o governo do
Estado adote providências para reduzir os valores das tabelas de custas de
cartórios extrajudiciais, notadamente em relação aos cartórios de registro
imóveis.

Por tais motivos apresento esta indicação.

Sala das Sessões, em 18/07/2018.

a) Raul Marcelo